



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/05/2017

ATIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	31/05/2017
ATIVO CIRCULANTE	1.216.864.042,83
Disponibilidades	20.874.799,52
Caixa	20.414.157,08
Depósitos Bancários	460.642,44
Títulos e Valores Mobiliários	573.313.642,61
Livres	499.541.337,21
Vinculados a Prestação de Garantias	73.772.305,40
Relações Interfinanceiras	155.260.231,16
Centralização Financeira - Cooperativas	155.260.231,16
Operações de Crédito	367.855.672,66
Operações de Crédito	482.065.541,08
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(114.209.868,42)
Outros Créditos	76.170.894,15
Avais e Fianças Honradas	2.320.032,32
Rendas a Receber	2.499.436,13
Diversos	79.400.726,18
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(8.049.300,48)
Outros Valores e Bens	23.388.802,73
Outros Valores e Bens	23.009.195,92
Despesas Antecipadas	379.606,81
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	395.368.525,08
Operações de Crédito	395.368.525,08
PERMANENTE	68.890.636,64
Investimentos	30.963.830,37
Ações e Cotas	30.951.017,31
Outros Investimentos	12.813,06
Imobilizado de Uso	37.294.646,66
Imobilizações em Curso	3.970,15
Imóveis de Uso	24.824.715,79
Imóveis de Uso	25.792.955,14
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(968.239,35)
Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso	7.198.517,37
Instalações	721.624,82
Móveis e Equipamentos de Uso	11.445.288,06
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(433.916,75)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(4.534.478,76)
Outros	5.267.443,35
Sistema de Comunicação	810.332,43
Sistema de Processamento de Dados	12.759.856,60
Sistema de Segurança	3.299.141,66
Sistema de Transporte	690.348,50
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(12.292.235,84)
Intangível	632.159,61
Outros Ativos Intangíveis	1.998.001,45
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(1.365.841,84)
TOTAL DO ATIVO:	1.681.123.204,55



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/05/2017

PASSIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	31/05/2017
PASSIVO CIRCULANTE	1.479.138.462,92
Depósitos	1.280.286.083,51
Depósitos a Vista	167.382.908,37
Depósitos sob Aviso	5.865.318,28
Depósito a Prazo	1.107.037.856,86
Recur. de Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias E	4.034.345,02
Recursos Letras Imobiliár, Hipotec, Créd. Similares	4.034.345,02
Relações Interfinanceiras	146.382.408,19
Repasse Interfinanceiros	146.382.408,19
Relações Interdependências	70.941,53
Recursos em trânsitos de terceiros	70.941,53
Obrigações por Empréstimos e Repasses	7.762.616,07
Empréstimos no País - Outras Instituições	4.673.424,34
Repasse do País - Instituições Oficiais	3.089.191,73
Outras Obrigações	40.602.068,60
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	843.375,48
Sociais e Estatutárias	7.555.013,57
Fiscais e Previdenciárias	2.705.213,71
Diversas	29.498.465,84
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	188.672.566,11
Capital Social	176.269.032,46
Capital	176.671.064,22
(-) Capital a Realizar	(402.031,76)
Reservas de Lucros	117.543.242,70
Reserva Legal	78.422.415,47
Reservas Estatutárias	15.561.967,42
Reservas Especiais de Lucros	23.558.859,81
Sobras ou Perdas Acumuladas	(105.139.709,05)
Sobras ou Perdas Acumuladas	(88.041.729,07)
CONTAS DE RESULTADO	13.312.175,52
Receitas Operacionais	161.703.239,99
(Despesas Operacionais)	(147.855.865,43)
Receitas Não Operacionais	431.511,70
(Despesas Não Operacionais)	(966.710,74)
TOTAL DO PASSIVO:	1.681.123.204,55

Ivair Luiz Filippi Chiella
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC